Div. Lib.

BS
2421
Z8P6

Piperi
Relata eterna vita Jesu
chronologia recte con-
stituenda.

*S*taff
The University of Chicago
Libraries

HENGSTENBERG COLLECTION

of Chicago

S

LECTION

Opnum. Prof. Dr.
Dr. Springbank

april 1915?

S.M.

D E

EXTERNA
VITAE JESU CHRONOLOGIA
RECTE CONSTITUENDA.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

SUMME VENERABILIS THEOLOGORUM ORDINIS

AUCTORITATE ET CONSENSU

I N

ACADEMIA GEORGIA AUGUSTA

P R O

LICENTIATI IN SACRO-SANCTA THEOLOGIA GRADU

RITE OBTINENDO

DIE XX. JUNII MDCCCXXXV. HORA X.

PUBLICE DEFENDET

FERDINANDUS PIPER.

OPPONENTIUM PARTES TUEBUNTUR:
AUG. GUIL. HOLZHAUSEN, THEOL. LIC.
ERN. LUD. A LEUTSCH, PH. DR. ET ASSESS. ORD. PHILOS.

Hengstenberg Collec

EX ORDINIS S. V. VOTO:
FRID. GUIL. RETTBERG, THEOL. LIC. EJUSQUE PROF. P. E.

GOTTINGAE,
TYPIS HUTHIANIS.

BS 2421

Z8 PG

VIRO REVERENDISSIMO ET DOCTISSIMO
FRIDER. BERNHARDO DROYSEN,

S. S. THEOL. DOCTORI, SUPERINTENDENTI ET PRAESIDI
 CONSISTORII ECCLES. STRALSUNDENSIS, PASTORI AD AEDEM
 S. NICOLAI. ETC.

NEC NON

VIRO AMPLISSIMO ET DOCTISSIMO
ARNOLDO BRANDENBURG,

JURIS UTRIUSQUE DOCTORI,
 CIVITATIS STRALSUNDENSIS SYNDICO, DIRECTORI CONSISTORII
 ECCLES. ETC.

GRATUM ANIMUM TESTIFICATURUS

D. D. D.

A U C T O R.

Secundum eam, quae hodie valet, theologiae partitionem et disciplinarum theologicarum constitutionem, historia ecclesiastica a Jesu apostolorumque vita exorditur: et merito, si omnino partitio illa probatur. Etenim cum alter fundamen-tum, alteri autem conditores ecclesiae sint; ecclesiae historia, nisi ipsa fundamento carere vult, res illas ut ita dicam ori-ginales spectare complectique debet. Ita Neanderus Christia-nae religionis et ecclesiae historiae suae ut supplementum aevi apostolici descriptionem subjecit; quo facto haec etiam exstat voluntas communis, ut ei placeat vitam Jesu narrando substructiones magni operis sui perficere.

Vita Jesu autem etsi divinam essentiam manifestat, ta-men a rerum humanarum forma non discedit, quatenus intra spatium apparet et in tempore progreditur. Quodsi illam ma-nifestationem in universa ejus vita ob oculos ponere historici summus finis est; tamen humanae illius formae expositio de-esse non debet: immo ad finem ipsum assequendum requiri-tur tanquam linum, in quo divinitatis imago delineatur. Ita-que ad praeparandam historiam Jesu in ordinem vitae ipsius, quomodo ea in tempore et spatio disposita fuerit, inquirendum

est. Haec autem quaestio, vitam Jesu in tempore definiendi chronologiae sacrae proponitur, quae cum ipsa historiae sacrae subdita sit; ita singularis illius quaestionis locus generalis definitur.

Quaestio illa etiam bifariam dividitur, ita ut chironologia vitae Jesu tum interna tum externa existat. Illa quidem ordinem singularum rerum a Jesu gestarum explorat easque ad terminos hujus vitae referendo figit. Haec ipsos illos vitae terminos, id est nativitatem et mortem, sive quae alia momenta satis eminentia apta videntur, ut epochas ad historiae universalis eventus referendo cum iisque nectendo constituit itaque vitae Jesu in temporum serie locum definit.

Jam de externa vitae Jesu chronologia aliquot verba facturi in eamque quasi introductionem proposituri, primum hujus disciplinae momentum, tum methodum, denique argumenti dispositionem exponemus.

I.

Disquisitio de veris vitae terrestris Jesu terminis multorum virorum doctorum ingenia inde a literarum restituzione usque ad nostra tempora exercuit: e diversis rationibus suscepta, vario modo instituta, impari eventu peracta est; denique autem tot studiis recentissimis temporibus certe quoad anni natalis definitionem faustus eventus videtur impositus esse. E diversis rationibus suscepta est: alii enim theologicum, alii historicum sive chronologicum finem secuti huic argumento animum adverterunt; quanquam omnibus a scriptura sacra exeendum erat. Sed hoc quoque respectu diversa fuerunt studia: alii enim ad scripturae sacrae auctoritatem tuendam, alii ad

ipsam evertendam locum illum tractaverunt. Quaerentibus autem, quae justa atque literato nec non Christiano homine digna suscipienda illius disquisitionis ratio sit; plures quidem esse respondebimus, summam autem theologicam. Atque prima quidem, ut a scriptura sacra exordiamur, est exegetica. Cum enim pluribus evangeliorum locis tum de nativitate tum de morte Jesu sermo fiat atque haec momenta cum historiae universalis quibusdam rebus gestis connectantur; interpreti, qui non verba tantum, sed sensum, deinde theologo, qui non sensum scriptoris tantum, sed historiam sacram spectat, propositum est, locos illos inter se comparare, allato apparatu historicō illustrare atque eventuum ordinem constitui. Sed parum foret, si res nonnisi ad doctam exegetin pertineret; major ejus ambitus est, quippe quae praeter theologiam historicam vel systematicae adscripta sit. Hic enim omnino theologiae finis est, ut vita Jesu terrestris non modo secundum singulas res gestas disponatur atque finibus suis circumscribatur; sed revera intelligatur. Atqui ut quaeque res gesta revera intelligi nequit, nisi ejus connexus cum rebus cognatis, aequalibus nec non praecedentibus et sequentibus consideratur, et sicut cujusque hominis vita nonnisi e toto ipsius aevo ac proinde e tempore praeterito et futuro cognosci potest, idque eo magis, quo insigniori loco ille collocatus fuit: ita huic legi etiam vita Jesu est subdita, quippe quae minime subito et abrupte, quae e. c. Marcionis sententia fuit, evenerit; sed a rerum humanarum exordio praeparata atque ita in humani generis centro posita sit, ut rerum praecedentium finis, sequentium autem fundamentum exstet, id quod Jesus ipse ita exprimit: οὐκ ἥλθον καταλῦσαι, ἀλλὰ πλη-

ρῶσαι¹⁾ ετι: ἀπὸ ἀρτὶ ὄψεσθε τὸν οὐρανὸν ἀνεῳγότα καὶ τὸν ἀγγέλον τοῦ θεοῦ ἀναβαίνοντας καὶ καταβαίνοντας ἐπὶ τὸν νὺν τοῦ ἀνθρώπου²⁾). Quod si historiae sacrae atque theologiae dogmatae, quae hoc loco prōxime cohaerent, propositum est, haec verba ex ipsis rebus gestis probare atque consilium illud ex historia demonstrare; quanti sit, apparet, ut teneatur, quo loco historiae universalī vita Jesu inserenda sit, quibus ea temporis finibus coerceatur.

Sed facile aliquis objicit, illam vitae Jesu vim posse cognosci, etiamsi ejus vitae terminos haud accurate sciamus: immo ad hunc intellectum nihil facere, utrum Jesus aliquot annis, adeo fortasse tota aetate prius an serius degerit. Cui adversario id quidem concedemus, universale illud vitae Jesu momentum propter ejus magnitudinem et gravitatem omnia superantem posse cognosci, etiamsi hujus vitae terminos non accurate compertos habeamus; atque si eos accurate compertos habeamus, nos fortasse id assequi non posse, ut cur illo ipso anno Jesus vel natus vel passus sit, nec alio vicino demonstremus. Nihilominus hac exceptione propositi nostri momentum non tangitur. Primum enim unusquisque sensu historico vel minimo praeditus confitebitur, fieri nullo modo potuisse, ut vita Jesu alium locum vel aevum obtineret atque Jesus fortasse aliquot annis prius aut serius degeret; verum hanc vitam intra fines suos necessario modo constitutam esse, etsi nos hanc necessitatem nondum demonstrare aut tantum cognoscere possimus. Id quod per scripturam sacram confirmatur.

1) Matth. V, 17.

2) Jo. I, 52.

Etenim Paulus apostolus ait¹⁾: ὅτε δὲ ἦλθε τὸ πλήρωμα τοῦ χρόνου, ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν νίον αὐτοῦ. Itaque hoc ipso momento. Num fortasse illud πλήρωμα etiam decennio ante vel post Christum natum exstitit? Minime! Atque diserte Johannes de hora Jesu dicit, quae nondum evenerit, et deinde quae evenerit: ὅτι οἵπω ἀηλίυθετη ἡ ᾧρα αὐτοῦ²⁾ et: εἰδὼς δὲ Ἰησοῦς, ὅτι ἐλήλυθεν αὐτοῦ ἡ ᾧρα³⁾, — qui distinctus sermo exceptionem ullam non admittit. Tum autem quid hoc ad rem, quod nunc quidem illius horae necessitatem cognoscere nondum possumus? Quod nunc nondum possumus, olim poterimus. At mali administratoris est, idcirco ea quoque omittere, quae nunc jam a nobis praestari possunt. Insuper autem ne verum quidem est, nos ordinem salutis, id est rationem praedestinati ejus temporis prorsus ignorare. Unum tantum afferam. Antiquitatis Christianae scriptores unanimiter affirmant, Jesum esse natum quo tempore in universo orbis Romano pax obtainuerit⁴⁾. Quod, si verum est, haud fortuito accidisse statuemus, sed divino consilio, quatenus consenteum erat, pacificationem orbis Romanii ejus adventum antire, qui universum orbem pacificaturus erat: — quae sententia jam gentilium majorum nostrorum ritibus expressa est, Herthi deae praesentiam ut multa cum veneratione, ita pace:

1) Galat. IV, 4.

2) Jo. VII, 30. VIII, 20.

3) Jo. XIII, 1. conf. XII, 23.

4) Vid. Sanclementi de vulgaris aerae emendatione. Romae: 1793. fol. lib. IV. c. 1. p. 397. col. 1 sqq. conf. c. 7. p. 449. col. 2..

quieteque prosequentium¹⁾). Illam autem traditionem examinare non possumus, nisi antea cum de historia illius temporis, tum de tempore, quo Jesus natus est, atque certe de ipso anno natali nobis constat. Jam cum accuratae disquisitionis hic finis sit, ut Jesum anno Varr. DCCXLVII. a. u. natum esse statuatur, in toto orbe Romano autem medio anno praecedenti DCCXLVI. pax restituta sit; traditio illa, secundum quam Jesus pacato orbe Romano natus est, non modo confirmatur, sed etiam statim postquam pax ei illuxit, incarnationem evenisse percipimus.

Haec quidem suscipienda hujus disquisitionis ratio theologica est. Accedit altera maximi momenti historica seu chronologica, quam cum per se intelligatur, paucis tantum notare licebit. Quippe cuncti populi Christiani epocham annorum suorum nativitatem Jesu habent i. e. annorum suorum seriem inde ab anno Jesu natalicio exordiuntur. Quaeritur, num exordium illud recte constitutum, i. e. num Jesus revera anno illo natus sit, a quo aera Christiana initium sumit: quod si negatur, quaeritur, quot annis aera vulgaris a vero cardine aberraverit. Quaecunque hujus problematis solutio est, de aera nostra etiamnunc mutanda et ad verum annum Jesu natalem revocanda quidem nullo modo cogitari debet: quare in publicum et communem usum ex illa disquisitione

1) Conf. Tacit. German. c. 40. *In commune Herthum, id est terram matrem colunt . . . Laeti tunc dies, festa loca, quae cunque adventu hospitioque dignatur. non bella éneunt, non arma sumunt; clausum omne ferrum; pax et quies tunc tantum nota, tunc tantum amata, donec idem sacerdos satiatam conversatione mortalium deam templo reddat.*

nihil commodi redundat; — at disciplinae chronologicae maxime refert, indubiam illius quaestio[n]is responso[n]em invenire.

Itaque universa haec res theoriam tantum, non vitam spectare videtur. Id verum quidem quoad chronologiam. Sed alia theologiae res est. Etenim in hac praecepsie doctrina et vita non sejunctae sunt, immo arcte cohaerent, ita ut quaecunque res momenti vere theologici est, ex ea etiam vita non possit non fructum capere. Id quidem, quatenus argumentum nostrum spectat, jam demonstrant quae supra exposuimus. Nam vitae Jesu intellectus, cui temporis natalicij et supremi definitio inservit, non theologiae solum interest, — quippe quo omnino vita Christiana nitatur. Quibus ex supra notatis jam prodeuntibus hic modo rationem addam, quae ipsum sensum communem et proxime animi affectus sine ullis doctrinae theologicae subsidiis spectat. Nostra enim refert, quem hominem diligimus, ejus annum diemque natalem tenere; maxime autem, si jam obiit, vitae ipsius fines, quibus accurate circumscripta est, indagamus. Quod cum in universum valeat, praesertim de Jesu dicendum erit. Atque si universa ecclesia Christiana quotannis festum agit diem Jesu tum supremum, id quod a primordiis ecclesiae, tum natalem, id quod inde a seculo quarto factum est; quid dicamus, quod in tali celebratione vel annus natalis et supremus ignoratur? Sed quod saepius factum est, ut virorum de genere humano maxime meritorum res gestae minime memoriae traditae sint eorumque historia lateat; idem etiam de puerili et juvenili Jesu aetate sicut de temporis momento, quo passus est, accidit. Nihilominus tamen de nativitatis et passionis tempore in apostolorum memorabilibus annotata

quaedam feliciter nobis restant, quae certe fundamentum præbent ad quaestionem, quando epochæ illæ evenerint, viris eruditis proponendam.

Atque haec hactenus exposita argumenti illius tractandi rationes satis graves habenda sunt. Quibus hoc ipso tempore etiam id accedit, quod quae ex quinquaginta fere annis in hac re a chronologis et mathematicis subtiliter et feliciter indagata sunt, nondum satis ut decet et optare licet, in theologiae usum conversa esse et in communem vitam transiisse videntur.

II.

Modus instituendæ hujus disquisitionis et lex, qua faustus ejus eventus pendet, non alia sunt, nisi quibus omnes disquisitiones chronologicae nituntur. Haec autem universa eam ratio est. Mutationes in rerum natura sicut res ab hominibus gestæ ut deinceps eveniunt, ita ex hominum memoria usque ad praesentiam seriem longam efficiunt, cujus membra secundum motus coelestes regularios distinguuntur et rebus in terra gestis significantur et implentur. De qua serie si omnino constat, quandoquidem universa historia ejus testis est; singula quaedam res quo tempore evenerit ita definitur, ut quae ratio inter eam et totam illam seriem intercedat, i. e. quo loco ipsa illi seriei inserenda sit, exploretur. Ad hoc autem exsequendum opus est, primum, ut de eventu illo nuntius satis firmus nobis tradatur, deinde ut momenta adendantur, quibus ille eventus cum ceteris rebus humanis, de quibus jam constat, cohaeret, ut in earum ordine quasi intercalari possit. Exoptatum autem est, si plura ejusmodi

momenta adsunt, quorum singulum quodque jam illius nexus notitiam exhibit: ut comparatis inter se quae ex variis momentis prodeunt, alterum ad alterum examinari possit et disquisitionis summa eo firmior existat. Atqui omnino dupli modo nexus ille constitui potest: altero, si quaedam res, de cuius tempore quaestio est, cum alia re hominum voluntate acta conjungitur, cuius tempus per traditionem aut jam constat aut e documentis historicis erui potest; altero, si talis res cum eventu quodam conjungitur, quod ex necessariis et immutabilibus naturae legibus prodiit et cuius tempus per calculum accurate definiri potest. Itaque methodus chronologica est aut historica aut astronomica; quarum altera, astronomica longe majorem fidem habet, quandoquidem quae in motibus coelestibus apparuerunt ulli dubitationi non subjectae sunt, quippe quorum ordo etiamnunc restitui possit.

E generali hac norma jam appareat, quibus legibus proposita disquisitio circumscripta sit.

A. Primum enim nuntius fide dignus de nativitate et morte Iesu requiritur; de quibus cum solummodo in evangeliis sermo fiat, primum scire oportet, non fabulas, sed res vere gestas ibi proponi, quibus justa fides haberi possit. Quae si denegatur, totum institutum in cassum erit; et nihilominus in epochas illas inquirentes oleum et operam perdiderint. Atqui de evangeliorum auctoritate quaestionem movere etsi hujus loci non sit; tamen paucis momenta indicabimus, quibus tota res pendere nobis videtur.

Primum autem omnino natum et mortuum esse Jesum evangelia narrant: quod revera evenisse haud quisquam inficias ibit, etsi homunciones quidam illam mortem non veram

fuisse sibi persuadent. Itaque tantum de singulis rebus epochas illas comitantibus atque de fide narrationum evangelicarum res amplificantum quaestio est. Jam id quidem concedemus, hanc fidem non ejusmodi esse, ut omnis erroris suspicio ab initio paecludenda sit. Etenim si inspirationem non ad verba sed ad sensum, deinde in sensu non ad mentem, sed ad animum pertinere, i. e. ad ea tantum pertinere, quae ad salutem spectant, — quod si statuimus, non poterimus quin concedamus, potuisse fieri, ut scriptores sacri, quamvis inspirati, in narrationibus illis, praesertim in rebus chronologicis errores commiserint. Attamen haec concessio, quae plurimis accepta erit, plus quam vulgo fit, cohiberi debet. Nam salus non e doctrina, sed e tota vita Jesu pendet. Quodsi singulas circumstantias in rebus narratis non accurate traditas esse invenientes nos id quidem non offendet; tamen si universae narrationes prorsus fictitiae in scriptura sacra invenirentur, talis corruptio sine salutis damno locum habere non posset: itaque talis corruptio ne statuatur, inspirationis lege vetitum est. Certe si N. T. ita fabulis sive mythis (nomen diversum, res eadem) esset refertum, ut theologi haud pauci opinantur; liber ita inauguratus mihi quidem valde suspectus foret atque ceteris ejusdem narrationibus haud multam fidem habere possem. His in universum praemonitis si in singulis de rei cujusdam in evangeliis traditae fide dubitatur et quaestio proponitur, qua via fides examinanda et de dubitatione illa decernendum sit, triplex ratio succurret.

1. Atque primo consideranda est indeoles rei narratae, non quidem utrum ea paeoccupatis hominum opinionibus satisfaciat, an minus: nam e praejudicio qualicunque de historia

evangelica non est statuendum; sed ex ipsius mente: — itaque considerandum est, utrum res tradita cum mente evangelica, quae in universo N. T. habitat, conveniat an minus, i. e. num canonica (sensu dogmatico, non historico) sit. Quaecunque enim narratio a mente illa deflectit, apocrypha habenda est. Jam hoc respectu equidem in omnibus evangeliis nihil invenio, cui apocryphi nota merito inuri possit atque insignis hic fructus ex evangeliorum apocryphorum comparatione hauriri potest, ut ingens inde discriminem constituantur, quod inter apostolorum memorabilia et libros illos spurious obtinet. Sic narrationes de nativitate et morte Jesu simplicitate et sobrietate insignitae et omnino mente evangelica consignatae sunt: — proinde etiam in narratione de Magis eorumque stella apocryphum quidquam non inest, et damnata omni arte astrologica, cui refutandae cum in universum, tum in enarranda hac historia evangelica, ne ea mathematici in adjutorium erroris sui uterentur, multi scriptores ecclesiastici operam dederunt¹⁾, universa res bene intelligi potest, dummodo a recto gratiae et rerum naturae intuitu proficisca mur. Alia res est solis defectus, quem in morte Jesu evenisse evangelia synoptica tradunt, si is pro astronomico haberetur. Cum enim pascha in plenilunio celebraretur, eclipsis autem solis duntaxat novilunii tempore existere possit; defectus ille eclipsis astronomica fuisse nequit, nisi omnipotentia divina intercedente plenilunium in ncivilunium mutatum erat. Et fuere, qui tale miraculum obtinuisse contenderent, cum Dionysius Areopagita adeo se ipsum cum Apollophane illam in

1) Vid. Thilo, Progr. in sacris Chr. natal. Halae, 1834. 4.
p. 14 — 17.

lunae cursu mutationem conspexisse testetur ¹⁾: cui testimonio calculum adjicit Ricciolius ²⁾, astronomus. Scilicet tale miraculum foret mirum portentum atque numine divino, ut affirmare licet, haud dignum. At nusquam in evangeliis ipsis tale quidquam indicatur, sed simpliciter de solis defectu sermo est, qui etsi haud fortuitum accidit, tamen pluribus causis plane naturalibus potuit effici ³⁾. Ita indeoles evangeliorum ut vere canonica ubique sibi constat.

2. Deinde instituenda est comparatio inter ejusdem rei varias narrationes et perscrutandum, num diversorum evangeliorum narrationes inter se discrepent an convenient. Quae si convenient, consensus argumentum veritatis est. Cum enim evangelia canonica, si Marcum exceperis (quantum equidem intelligo) neque e se invicem pendeant neque se invicem respiciant, eorum consensus eo majoris momenti est neque dubitationem ullam admittit. Ita quoque quae a Mattheo et

1) Dionys. Areopag. ep. VII. ad Polycarp. §. 2. Opp. ed. Venet. t. I. p. 599. a.: εἰπε δὲ αὐτῷ· τί λέγεις περὶ τῆς ἐν τῷ σωτηριῷ σταυρῷ γεγονότιας ἐκλειφέως; ἀμφοτέρῳ γάρ τότε πατά Ηλιούπολιν ἄμα παρόντε τε καὶ συνεστῶτε παραδόξως τῷ ήλιῳ τὴν σελήνην ἐμπίπτουσαν ἐωρᾶμεν (οὐ γάρ ην συνόδου καιρός) ἀνθίσ τε αὐτὴν ἀπὸ τῆς ἐνάτης ὥρας ἔχοι τῆς ἐσπέρας εἰς τὸ τοῦ ήλιον διάμετρον ὑπερφυῆς ἀντικαταστᾶσαν. Conf. Petr. Halloix Vit. Dionys. Areop. c. 1. not. 7. in Dionys. Opp. ed. Venet. t. II. p. *82 — *85.

2) Almagestum novum. Bonon. 1651. fol. T. I. P. I. Lib. V. c. 18. p. 358 — 361.

3) Conf. Wurm. Astronom. Beyträge zur genäherten Bestimm. des Geburts- u. Todesjahres Jesu. c. IV. §. 36. 37. in Bengal's Archiv. Tübingen, 1818. vol. II. fasc. 2. p. 306 — 311.

Luca de nativitate Jesu referuntur, quamvis videantur discrepantia, tamen, dummodo accuratius inquiratur, bene cohaerentia seque invicem supplentia reperiuntur et praesertim e variis eorum narrationibus idem annus Jesu natalis consequitur: — unde huic evangelicae historiae parti tantopere concertatae haud parva auctoritas accrescit.

3. Denique instituenda est comparatio inter diversas res, quae singulae e documentis evangelicis probatae repertae sunt, et perscrutandum, num harum rerum compositio constet ex earumque nexu justus eventuum ordo constitui possit: praesertim quoad chronologiam, num diversae epochae inter se comparatae secum consentiant. Et certe non dissentunt epochae nativitatis et mortis Jesu; si earum differentia cum annorum, quos Jesus in terra degit, summa comparatur: quatenus haec summa per chronologiam internam erui potest. Quae disquisitio cum ad finem prorsus certum non ducat; etiam consensus accuratus probari non potest. Sed illorum numerorum computationem certe nihil contradictionis continere affirmare licet. Id tamen non reticebo, unum esse in evangelii locum, in quo offendatur, nimirum traditionem apud Luc. III, 1. de quinto decimo Tiberii anno, quippe quae ceteris omnibus notis chronologicis repugnare videatur. Atque haec quidem unica in his calculis est difficultas, sed ea haud parva, quamque removere nondum successit. Certe problematis solutio, quam interpretando Sanclementius dedit¹⁾, nullo modo comprobari potest et manente difficultate quaestio illa theologis adhuc proposita est.

1) De vulgaris aerae emendat. Append. p. 520. Conf. Ideier. Handbuch der Chronologie. t. II. p. 419. 420.

B. Deinde requiritur, ut uno verbo dicam, nexus evangelicae historiae cum historia universalis, ut nimirum de rebus gestis, quibus ordo temporum in historia sacra pendet, in profana historia aliquid constet, ad res in terra sacra et in reliquo orbe gestas inter se comparandas et ordinem, quo sese invicem excipiunt, constituendum. Ille autem nexus haud parva obscuritate laborat, quoniam directae traditionis vestigia admodum parce exstant et testimoniorum inopia multiplicibus conclusionibus supplenda est. Eo magis in pretio habenda sunt quaecunque antiquitatis Christianae documenta his rebus lucem afferre possunt.

Atque primum quidem in ipso N. T. chronologia vitae Iesu cum historia profana duobus locis connectitur: altero cum Jesus tempore census universalis sub Augusto natus esse, altero, cum Joannes quinto decimo Tiberii anno munus iniisse feratur. De hac nota modo jam dictum est; prior autem annum natalem definiendi argumentum praebet.

Tum apud Patres et scriptores ecclesiasticos inde ab antiquissimis, exceptis Patribus apostolicis, traditio de anno Iesu et natali et supremo exstat, qua tamen cum omni cautione tantum utendum est. Primum enim haec traditio ne sibi quidem constat, sed ab aliis alii anni tum nativitatis tum passionis Iesu referuntur. Deinde apparet, has traditiones magnam partem non originales esse, i. e. non ad ipsum Iesu aevum recedere, sed per calculum e loco quodam scripturae sacrae esse deductas: quo omnis earum auctoritas tollitur. Ita nimirum annus natalis e Lucae testimonio de XV. Tiberii anno vario modo computatus est; unde apud neminem veterum Patrum veri anni natalis memoria exstat. Ita etiam

annus supremus ex eodem fonte falso, ut videtur, deductus est apud Eusebium ¹⁾, qui Jesum duodecim Tiberii anno passum esse auctor est ²⁾, et Epiphanium ³⁾, qui tamen in notis chronologicis ad annum passionis spectantibus sibi non constat. Sed his exceptis magno cum consensu apud veteres scriptores ecclesiasticos annus quidam signatur, quo Jesus passus sit: — quae traditio omni aestimatione digna est et verum passionis annum referre videtur.

Deinde illius aevi scriptores profani ipsam N. T. historiam vix tangunt et omnino res in Palaestina gestas obiter tantum memorant. Certe directo modo de epochis vitae Jesu nulla apud eos notitia exhibetur; — nisi huc retuleris Macrobii narrationem ⁴⁾ de illo Augusti dicto, quod infanticium respicere videtur. Sed praeterquam quod scriptor iste nimis sero vixit, — etsi relatio haec satis clara esset; tamen ea notam chronologicam non praebet. — Sed cum directa testimonia desint, non negligenda sunt quae de rebus Judaeorum et de iis, quae inter Judaeos et Romanos tum temporis acta sunt, apud scriptores illos annotata, etsi per ambages, ad chronogiam vitae Jesu illustrandam facere possunt. Quo respectu ditissimum fontem aperit Josephus Judaeus, cui cum ex ore Nicolai Damasceni Herodi Magno amicissimi scripserrit atque ipse hominem accuratum se exhibeat, insignis fides

1) Chronic. Canon. lib. II. ed. Mai. Mediolan. 1818. 4. p. 370.

2) Vid. Sanelement. de vulgaris aerae emendat. Append. p. 510.

3) Haeres. LI. c. 22 — 25. p. 444 — 448.

4) Saturnal. II, 4.

debetur. Praeterea adhibendi sunt historici illorum temporum gentiles, Suetonius, Tacitus, Dio Cassius.

Qui fontes cum raro tantum fluant, eo majoris momenti sunt, quae omnino magni habenda, monumenta illius aevi: nummi, praecipue regum Judaicorum, maxime filiorum Herodis Magni, et inscriptiones; quae utraque etiam exstant et partim recentioribus temporibus detecta sunt, a Sanclementio praesertim in usum vocata, qui multum in chronologiam sacram fructum inde cepit.

In his autem nummi aliquot, qui supersunt, anno emortuali Herodis Magni definiendo eleganti modo inserviunt. Quippe constat Herodem Antipam, Herodis Magni filium, Galilaeaē tetrarcham labente anno Varr. DCCXCII. a. u. a Caligula Lugdunum in exilium pulsum esse. Atqui praeter alios hujus tetrarchae nummos tres ejus nummi exstant, in quibus MG i. e. XLIII legitur. Quo numero a numero DCCXCII subtracto annus DCCXLIX. aut DCCL. invenitur, quo Antipas Herodi patri successerit: — unde sequitur, Herodem non post annum DCCL. obiisse¹⁾. Quae dubitatio de anno DCCXLIX. aut DCCL. hic etiam remanet, aliunde tollitur, cum Herodem neque ante annum DCCL. obiisse demonstrari possit. Quae cum ita sint, illum numerum MG secundum Judaeorum morem annos non perfectos sed laben-

1) Vid. Noris. epist. ad Pagium de nummo Herodis Antipae. Opp. Noris. t. II. Veron. 1729. p. 646—665. Sanclement. de vulgaris aerae emendat. lib. IV. c. 1. p. 308. sqq. p. 315. Münter. Stern der Weisen. p. 76. 77. Ideler. Handbuch der Chronol. t. II. p. 390. 391.

tes et quidem a primo mensis Nisan numerandi computatum esse intelligitur.

Deinde duae sunt inscriptiones, quae ad censum, qui in evangelio Lucae memoratur, illustrandum faciunt. Difficul-
tas enim in eo est, quod Lucas Quirinum nominat, quo praesi-
side census actus sit; dum Saturninum tum temporis ordinari-
um Syriae praesidem fuisse aliunde colligitur et praeterea
Quirinum ut ordinarium praesidem duodecim annis serius
censum egisse constat. Atqui duplex Quirini census e dupli-
ci ipsius praefectura, qua in Syria functus est, explicatur:
bis autem eum Syriam tenuisse diserte in inscriptione Tibur-
tina, quippe quae summa cum verisimilitudine ad Quirinum
referatur, dicitur. Lapis autem iste repertus est anno
MDCCLXIV. in agro Tiburtino et in covaedio domus Comitis
de Boschiis superstite Sanclementio extitit, qui ipse quae in-
scriptionis verba in marmore reliqua sunt, primus publici
juris fecit ¹⁾. Altera autem inscriptione, in qua Quirini et-
iam nomen exstat, non modo duplex ejus in Syria praefe-
ctura significatur, sed etiam census Apamenae urbis Quirini
iussu factus memoratur, cui census in Palaestina actus, quem
evangelium Lucae refert, haud dubie respondet. Inscriptio
ista primo vulgata est ab Orsato ²⁾, deinde Muratorius ³⁾ eam
recepit, unde Sanclementius ⁴⁾ eam transcripsit. Novissime